
Ⅸ. 民　　生

計 平良地区 城辺地区 下地地区 上野地区 伊良部地区 県費負担

平成16年度 572         369         90          15          14          84          -            

17 618         413         85          23          14          83          -            

18 633         416         87          32          16          82          -            

19 616         412         75          27          16          70          16          

20 592         413         69          16          17          62          15          

平成16年度 849         556         124         17          20          132         -            

17 904         626         112         24          22          120         -            

18 910         621         113         35          20          121         -            

19 895         621         102         33          21          102         16          

20 835         610         87          21          20          81          15          

資料：生活福祉課

※ H16は旧平良市が年度内の月平均数値、H17は3月末日の数値、H18以降は年度内の月平均数値

1.生活保護世帯数及び人員数

区分

被保護世帯

被保護人員

（単位：‰）

年次 平良地区 城辺地区 下地地区 上野地区 伊良部地区 計 県平均

平成16年度 15.72 16.29 5.12 6.17 19.70 14.00 14.55

17 17.80 15.12 7.25 6.82 18.68 16.28 15.48

18 17.42 15.35 10.59 6.24 19.09 16.29 16.02

19 17.47 14.10 10.60 6.24 16.44 16.13 16.69

20 17.18 12.21 6.47 6.26 13.28 15.14 17.44

資料:生活福祉課

2. 生活保護率の状況

平良地区 城辺地区 下地地区 上野地区 伊良部地区 県費負担

616          592          411 69 16 17 63 16

288          290          198 34 11 6 34 7

構成比 46.8% 49.0% 48.2% 49.3% 68.8% 35.3% 54.0% 43.8%

56           46           38           4            -            1            3            -            

構成比 9.1% 7.8% 9.2% 5.8% 0.0% 5.9% 4.8% 0.0%

222          213          148         23           2            8            24           8            

構成比 36.0% 36.0% 36.0% 33.3% 12.5% 47.1% 38.1% 50.0%

50           43           27           8            3            2            2            1            

構成比 8.1% 7.3% 6.6% 11.6% 18.8% 11.8% 3.2% 6.3%

資料：生活福祉課

総 数

平成
19年度

3. 世帯類型別世帯数の状況

区分
平成

20年度

そ の 他

障害・傷病世帯

母 子 世 帯

高 齢 者 世 帯
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各年3月末日現在

支出額(円) 構成比(％) 支出額(円) 構成比(％) 支出額(円) 構成比(％)

計 1,322,653,441    100.00 r   1,181,272,603 100.00 1,101,197,640     100.00     

生 活 扶 助 448,481,367      33.91 r   426,453,526 r   36.10 397,538,645      36.10      

住 宅 扶 助 102,397,102      7.74 r   102,935,157 r   8.71 102,061,191      9.27       

教 育 扶 助 9,109,935          0.69 r   9,289,109 r   0.79 7,574,049          0.69       

介 護 扶 助 32,986,425        2.49 r   41,919,797 r   3.55 45,928,519        4.17       

医 療 扶 助 716,505,015      54.17 r   586,636,302 r   49.66 532,930,487      48.40      

出 産 扶 助 318,060            0.02 r   0 r   0.00 235,520            0.02       

生 業 扶 助 5,485,948          0.41 r   6,938,172 r   0.59 6,197,859          0.56       

葬 祭 扶 助 1,001,100          0.08 r   96,300 r   0.01 677,132            0.06       

施 設 事 務 費 6,368,489          0.48 r   7,004,240 r   0.59 8,054,238          0.73       

資料：生活福祉課

4.生活保護費の支出状況

区分

平成18年度 平成19年度 平成20年度

平成21年3月末日現在

18歳未満 18歳以上

計 男 女 計 男 女 計 男 女

合 計 369      197      172      75        48        27        294      149      145      

A1(最重度IQ20以下) 29        16        13        4         4         -         25        12        13        

A2( 重 度 IQ21 ～ 35) 94        50        44        17        9         8         77        41        36        

B1( 中 度 IQ36 ～ 50) 163      86        77        33        20        13        130      66        64        

B2( 軽 度 IQ51 ～ 70) 83        45        38        21        15        6         62        30        32        

資料:障がい福祉課

程 度 別
合計

5.知的障害者手帳所持者数
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3月末日現在

1級 2級 3級 4級 5級 6級

計 2,079 2,235 2,268 840 525 374 302 78 149

18歳未満 48 43 41 15 5 6 8 0 7

18歳以上 2,031 2,192 2,227 825 520 368 294 78 142

計 234 246 239 132 53 9 16 18 11

18歳未満 2 1 1 0 0 0 0 0 1

18歳以上 232 245 238 132 53 9 16 18 10

計 283 314 320 31 95 35 50 0 109

18歳未満 17 17 14 2 1 3 2 0 6

18歳以上 266 297 306 29 94 32 48 0 103

計 1,016 1,083 1,083 302 367 180 145 60 29

18歳未満 25 20 20 10 4 2 4 0 0

18歳以上 991 1,063 1,063 292 363 178 141 60 29

計 520 565 599 375 8 129 87 0 0

18歳未満 3 4 5 3 0 1 1 0 0

18歳以上 517 561 594 372 8 128 86 0 0

計 26 27 27 0 2 21 4 0 0

18歳未満 1 1 1 0 0 0 1 0 0

18歳以上 25 26 26 0 2 21 3 0 0

資料:障がい福祉課

年齢区分障害別
平　成
20年度

6.身体障害者手帳の障害別,障害度別所持者数

平　成
19年度

平　成
18年度

内 部 障 害

音 声･ 言語
障 害

肢体不自由

総 数

視 覚 障 害

聴 覚 障 害

各年3月末日現在

年次

等級別 計 男 女 計 男 女

合　　計 326             176             150             302             165             137             

１　　級 75               38               37               59               34               25               

２　　級 211             112             99               204             104             100             

３　　級 40               26               14               39               27               12               

資料:障がい福祉課

7.精神障害者手帳所持者数

平成19年度 平成20年度
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平成21年3月末日現在

合計 平良地区 城辺地区 下地地区 上野地区 伊良部地区

20 13 3 1 1 2

1,475 945 180 105 105 140

1,413 982 138 90 82 121

0歳 151 114 14 6 9 8

1歳 286 203 27 23 15 18

2歳 316 221 29 19 19 28

3歳 325 225 36 20 18 26

4歳以上 335 219 32 22 21 41

95.8% 103.9% 76.7% 85.7% 78.1% 86.4%

11 4                3                1                1                2                

830 300             180             105             105             140             

716 285             138             90               82               121             

0歳 62 25               14               6                9                8                

1歳 132 49               27               23               15               18               

2歳 164 69               29               19               19               28               

3歳 175 75               36               20               18               26               

4歳以上 183 67               32               22               21               41               

86.3% 95.0% 76.7% 85.7% 78.1% 86.4%

9 9                -                -                -                -                

645 645             -                -                -                -                

697 697             -                -                -                -                

0歳 89 89               -                -                -                -                

1歳 154 154             -                -                -                -                

2歳 152 152             -                -                -                -                

3歳 150 150             -                -                -                -                

4歳以上 152 152             -                -                -                -                

108.1% 108.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

資料:児童家庭課

認
可

（
法
人

）
保
育
所

保育所数

定 員

保育所数

定 員

入所児童数

充 足 率 (%)

入所児童数

充 足 率 (%)

8.保育所の概要

市
立
保
育
所

保育所数

区分

入所児童数

充 足 率 (%)

定 員

合

計
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単位:件，千円

平成18年度

母子 寡婦 母子 寡婦 母子 寡婦

件 数 11        9         2         12        11        1         11        10        1         

金 額 6,359   5,429   930      7,820   7,370   450      6,818   6,458   360      

件 数 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

金 額 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

件 数 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

金 額 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

件 数 11        9         2         12        11        1         9         8         1         

金 額 6,359   5,429   930      7,820   7,370   450      5,978   5,618   360      

件 数 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

金 額 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

件 数 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

金 額 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

件 数 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

金 額 -         -         -         -         -         -         -         -         -         

件 数 -         -         -         -         -         -         2         2         -         

金 額 -         -         -         -         -         -         840      840      -         

資料：沖縄県宮古福祉保健所

平成19年度 平成20年度
区分

9.母子福祉資金貸付状況

総 数

就学支度資金

事業開始資金

事業継続資金

修 学 資 金

生 活 資 金

修 業 資 金

技能習得資金

3月末日現在

計 平良地区 城辺地区 下地地区 上野地区 伊良部地区

115           84           9             4             1             17           118           91             124           

103           76           7             3             1             16           98             79             123           

5              1             2             1             -             1             4              1              2              

14             14           -             -             -             -             24             11             10             

880           619          85           37           36           103          891           859           866           

資料：児童家庭課

3月末日現在

計 平良地区 城辺地区 下地地区 上野地区 伊良部地区

11             10           -             1             -             -             18             16             18             

10             9             -             1             -             -             14             14             14             

10             7             -             -             2             1             3              2              1              

1              1             -             -             -             -             3              1              4              

74             49           7             4             6             8             82             88             91             

資料：児童家庭課

10.児童扶養手当認定状況

11.特別児童扶養手当認定状況

認 定 件 数

区分 平成20年度
平成17年度

平成17年度

申 請 件 数

平成18年度

平成18年度 平成19年度

平成19年度 平成20年度

受 給 者 数

却 下

審 査 中

受 給 者 数

申 請 件 数

認 定 件 数

区分

却 下

審 査 中
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12.児童手当支給状況(平成20年度)

平成21年3月末日現在

計 被用者 非被用者 特別給付

4,207               2,195               2,000               12                   

72,741             37,944             34,733             64                   

509,935            263,750            245,570            615                 

資料：児童家庭課

区分

受 給 者 数

児 童 数(延数)

支払金額(千円)

各年3月末日現在

区分 合計 平良 城辺 下地 上野 伊良部 合計 平良 城辺 下地 上野 伊良部

20,924 14,229 2,272 1,508 1,991 924 21,154 15,586 1,915 1,294 1,214 1,145

59,030 40,815 5,576 3,903 5,579 3,157 56,102 40,384 5,035 3,821 3,392 3,470

資料：健康増進課

13.乳幼児医療費支給状況

年次

申請件数

平成19年度 平成20年度

金 額
（ 千 円 ）

単位：人・% 平成21年3月31日現在

区分 総人口
高齢者人口
(65歳以上)

高齢化率

A B B/A 人員C 率Ｃ/B 人員D 率D/B

計 54,613       12,343       22.60% 684           5.54% 3,193        25.87%

平良 地区 35,157      6,567        18.68% 363           5.53% 1,777        27.06%

城辺 地区 7,039        2,305        32.75% 120           5.21% 513           22.26%

下地 地区 3,236        904           27.94% 65            7.19% 256           28.32%

上野 地区 3,145        731           23.24% 40            5.47% 155           21.20%

伊良部地区 6,036        1,836        30.42% 96            5.23% 492           26.80%

資料：介護長寿課

ひとり暮らし老人数在宅寝たきり老人数

14.高齢者の状況

平成21年3月31日現在

区分 合 計 新 規 更 新 区分変更

申 請 件 数 3,655             862               2,669             124               

審 査 件 数 3,253             732               2,408             113               

資料：介護長寿課

15.要介護認定審査の状況
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単位：人・% 平成21年3月31日現在

人口（A) 要介護（要支援）認定者数（B) 要介護(要支援)者の割合(B/A)

第２号 第２号

被保険者 被保険者

65～74歳 75歳以上 40～64歳 65～74歳 75歳以上 40～64歳

計 5,434 6,909 18,296 319 2,298 50 5.87% 33.26% 0.27%

平 良 地 区 3,115 3,452 11,778 169 1,219 36 5.43% 35.31% 0.31%

城 辺 地 区 881 1,424 2,358 56 402 3 6.36% 28.23% 0.13%

下 地 地 区 345 559 1,084 30 219 2 8.70% 39.18% 0.18%

上 野 地 区 313 418 1,054 19 134 4 6.07% 32.06% 0.38%

伊良部地区 780 1,056 2,022 45 324 5 5.77% 30.68% 0.25%

資料：介護長寿課

16.要介護（要支援）認定者数の状況

第１号被保険者
40～64歳75歳以上65～74歳

第１号被保険者地区

平成21年3月31日現在

計 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

計 2,667    176      486      403      445      473      332      352      

在宅 2,184    176      486      390      408      342      199      183      

施設 483       -         -         13       37       131      133      169      

計 1,424    93       258      217      241      256      175      184      

在宅 1,158    93       258      207      216      181      105      98       

施設 266       -         -         10       25       75       70       86       

計 461       32       89       72       75       81       53       59       

在宅 405       32       89       72       75       64       39       34       

施設 56         -         -         -         -         17       14       25       

計 251       14       38       32       40       45       44       38       

在宅 168       14       38       30       33       26       15       12       

施設 83         -         -         2         7         19       29       26       

計 157       11       29       24       26       28       20       19       

在宅 129       11       29       24       24       20       10       11       

施設 28         -         -         -         2         8         10       8         

計 374       26       72       58       63       63       40       52       

在宅 324       26       72       57       60       51       30       28       

施設 50         -         -         1         3         12       10       24       

資料：介護長寿課

897

726

1,822伊良部地区

上 野 地 区

下 地 地 区

6,518

2,287

17.介護保険被保険者数及び認定者数

被保険者
数

要介護度別認定者数

12,250

城 辺 地 区

平 良 地 区

合 計

地区

平成21年3月31日現在

区分 単位 合 計
居 宅
サービス費

地 域 密 着
型サービス

費

施 設
サービス費

高 額 介 護
サービス費

利 用 件 数 件 71,689           53,784           1,853             5,880             10,172           

給 付 額 千円 3,968,324       2,027,668       290,708          1,540,448       109,500          

資料:介護長寿課

18.介護保険給付状況
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単位:人，円 各年3月末日現在

平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度

15,963            16,269            16,068            15,730            15,142            

12,754            12,869            12,983            13,051            13,230            

受給者数 11,503            11,602            11,693            11,705            11,876            

支 給 額 5,847,952,300  5,948,339,000  6,004,410,000  6,080,974,500  6,185,324,000  

受給者数 1,124              1,149              1,167              1,256              1,262              

支 給 額 1,005,946,400  1,027,452,900  1,037,678,200  1,123,103,500  1,127,929,700  

受給者数 81                  79                  97                  68                  68                  

支 給 額 83,013,600      80,586,400      87,074,700      67,677,900      66,017,600      

受給者数 14                  13                  13                  12                  7                   

支 給 額 5,027,300        4,484,500        4,256,100        3,909,600        2,318,000        

受給者数 32                  26                  13                  10                  5                   

支 給 額 12,844,400      10,493,200      5,275,400        4,058,000        2,029,000        

資料:市民生活課

老 齢 福 祉
年 金

19.国民年金受給状況

障 害 年 金

遺 族 基 礎
年 金

寡 婦 年 金

被 保 険 者 数

受 給 者 総 数

老 齢 基 礎
年 金

区 分

単位：円 各年3月31日現在

単位 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度

人 7,700              7,384              6,936              6,825              6,825              

件 数 件 113,288           111,917           110,097           116,784           9,563              

金 額 円 3,543,874,903  3,586,291,965  3,551,088,807  3,552,605,022  308,297,808     

件 数 件 43,262            41,204            38,234            39,606            3,305              

金 額 円 1,320,253,074  1,284,935,693  1,186,508,302  1,205,156,066  104,993,060     

件 数 件 156,550           153,121           148,331           156,390           12,868            

金 額 円 4,864,127,977  4,871,227,658  4,737,597,109  4,757,761,088  413,290,868     

資料：国民健康保険課

※　老人医療制度は平成２０年４月から廃止となった為、平成２０年度の実績は３月診療分と請求遅延分の合計を記載。

単位：円 3月31日現在

単位 平成20年度

人 7,008              

件 数 件 139,361           

金 額 円 4,210,578,683  

資料：国民健康保険課

※　長寿医療給付状況は平成２０年４月診療分以降の現物給付分（現金給付除く）のみ記載。

21. 長寿医療給付状況

区 分

対 象 者

現物給付分

20. 老人医療費給付状況

国 保

計

社 保

区 分

対 象 者
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22. 国民健康保険加入状況

各年3月末日現在

総世帯 加入世帯 加入率（％） 総人口 加入人口 加入率（％）

計 21,753 12,297 56.5 56,462 27,391 48.5

平良地区 13,791 7,313 53.0 35,332 16,063 45.5

城辺地区 2,920 1,934 66.2 7,706 4,468 58.0

下地地区 1,217 830 68.2 3,318 1,924 58.0

上野地区 1,184 660 55.7 3,219 1,465 45.5

伊良部地区 2,641 1,560 59.1 6,887 3,471 50.4

計 22,086 12,660 57.3 56,541 27,626 48.9

平良地区 14,052 7,552 53.7 35,432 16,226 45.8

城辺地区 2,966 1,987 67.0 7,632 4,482 58.7

下地地区 1,221 838 68.6 3,317 1,940 58.5

上野地区 1,205 694 57.6 3,226 1,506 46.7

伊良部地区 2,642 1,589 60.1 6,934 3,472 50.1

計 22,450 13,098 58.3 55,532 27,824 50.1

平良地区 14,321 7,846 54.8 35,166 16,454 46.8

城辺地区 2,981 2,017 67.7 7,405 4,391 59.3

下地地区 1,268 890 70.2 3,310 1,976 59.7

上野地区 1,251 715 57.2 3,227 1,543 47.8

伊良部地区 2,629 1,630 62.0 6,424 3,460 53.9

計 22,790 13,362 58.6 55,215 27,676 50.1

平良地区 14,557 8,049 55.3 35,156 16,500 46.9

城辺地区 3,009 2,036 67.7 7,305 4,341 59.4

下地地区 1,334 916 68.7 3,308 1,982 59.9

上野地区 1,257 707 56.2 3,191 1,505 47.2

伊良部地区 2,633 1,654 62.8 6,255 3,348 53.5

計 23,034 13,445 58.4 54,895 27,305 49.7

平良地区 14,764 8,102 54.9 35,172 16,316 46.4

城辺地区 3,014 2,061 68.4 7,164 4,295 60.0

下地地区 1,299 908 69.9 3,226 1,941 60.2

上野地区 1,299 727 56.0 3,183 1,506 47.3

伊良部地区 2,658 1,647 62.0 6,150 3,247 52.8

平成20年度 宮古島市 23,289 10,930 46.9 54,613 21,352 39.1

資料：国民健康保険課

平成19年度

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

人  口
地区名

世  帯
年次
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単位:件、千円 各年3月末日現在

件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件数 金 額

計 163,155 2,523,020 1,767 13,458 3,268 283,681 191 58,200 299 4,770

平良地区 98,734 1,489,843 1,284 10,006 2,002 175,414 136 40,800 136 2,800

城辺地区 25,354 401,430 187 1,502 531 42,738 20 6,900 77 700

下地地区 10,297 159,485 102 647 235 19,183 11 3,300 22 440

上野地区 8,728 128,586 106 592 176 16,911 5 1,500 19 380

伊良部地区 20,042 343,676 88 711 324 29,435 19 5,700 45 450

計 171,661 2,658,934 1,694 13,410 3,502 306,245 225 67,800 330 5,300

平良地区 103,868 1,613,794 1,230 8,649 2,084 186,932 151 45,300 158 3,160

城辺地区 26,340 408,548 219 3,046 525 45,121 35 10,800 71 710

下地地区 10,825 159,777 85 612 226 18,261 12 3,600 24 480

上野地区 9,585 129,006 82 506 138 10,954 6 1,800 18 360

伊良部地区 21,043 347,809 78 597 529 44,977 21 6,300 59 590

計 187,500 2,891,842 1,630 12,606 3,330 286,657 188 56,400 311 5,560

平良地区 113,323 1,708,893 1,133 7,881 1,974 174,996 128 38,400 148 2,960

城辺地区 28,779 483,935 235 2,622 602 48,985 21 6,300 67 940

下地地区 12,017 181,844 76 601 252 19,992 12 3,600 26 520

上野地区 10,844 142,261 95 558 139 11,575 11 3,300 16 320

伊良部地区 22,537 374,909 91 944 363 31,109 16 4,800 54 820

平成18年度 宮 古 島 市 195,845 3,043,688 1,768 13,569 3,610 307,305 204 65,450 346 6,890

平成19年度 宮 古 島 市 207,468 3,296,973 2,381 20,710 4,675 408,420 193 67,550 377 7,520

平成20年度 宮 古 島 市 204,589 3,093,358 4,446 31,786 4,695 357,989 221 78,190 150 3,000

資料：国民健康保険課

療養費等

地区名

23. 国民健康保険給付状況（保険者負担分）

助産給付 葬祭給付

平成17年度

平成16年度

平成15年度

年度

高額療養費療養の給付等
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